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Abstrakt

Přestože punková subkultura bývá často prezentována jako subkultura mládeže, jsou jejími

členy i lidé, kteří v ní působí od jejího vzniku (tedy i šedesátníci). I v české punkové

subkultuře se nachází jak hudebníci, kteří působí od počátků české punkové scény, tak i

fanoušci z této starší generace punku. Tato práce se zaměřuje na hudební skupinu E!E, která

je aktivní od roku 1987, všichni členové jsou padesátníci. Představuje reflexi punkové

hudební praxe ve vztahu ke stárnutí, představu autentického punkera a punkové hudby a na

změnu subkulturního kapitálu dlouho působících umělců. Data byla sesbírána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a částečně zúčastněných pozorování jejich vystoupení.

Klíčová slova

Punk, stárnutí, subkultura, hudba, hudebníci, E!E

Summary

Although the punk subculture is often presented as a youth subculture, its members are also

people who have been part of this subculture since its inception (including the sixties). Even

in the Czech punk subculture, there are musicians who have been active since the beginnings

of the Czech punk scene, as well as fans from this older generation of punk. This work

focuses on the music group E! E, which has been active since 1987, all members are in their

fifties. It presents a reflection on punk music practice in relation to aging, the idea of

authentic punk and punk music and also a change in the subcultural capital of long-standing

artists. Data were collected through semi-structured interviews and partially participant

observations of their performances.

Key words
Punk, aging, subculture, music, musicians, E!E
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Úvod: „Jsme starý, jsme unavený, jdeme domů.“

O tématu mé bakalářské práce jsem dlouho přemýšlel, ve výběru mi pomohl

Hudebně-antropologický seminář. V rámci tohoto semináře jsme si museli vybrat

hudební subkulturu, kterou chceme zkoumat, navštívit hudební akce této subkultury,

vytvořit terénní zápisky (a splnit další úkoly). Nebyla náhoda, že jsem si vybral

punkovou subkulturu. Punková hudba je mým nejoblíbenějším hudebním žánrem,

často navštěvuji koncerty punkové kapely P.U.M, ve které hraje i můj spolužák ze

střední školy. Svoje první terénní zúčastněné pozorování jsem proto vedl v pražském

klubu Modrá Vopice na festivalu Čírofest v prosinci roku 2018. Na akci vystupovalo

deset kapel, mezi nimi i česká punková kapela E!E. Do terénních zápisků jsem si tehdy

během jejich vystoupení zapsal:

„Do klubu dorazilo mnoho návštěvníků ve věku okolo čtyřiceti, situace je tedy rozdílná oproti

složení publika u prvních kapel. U těchto nově příchozích také nejsou vidět tak výrazné účesy,

navíc mají běžné, oproti mladší části publika nevýrazné oblečení. Dle jejich zapálení do

hudby a zpívání textů s kapelou soudím, že jsou již delší dobu fanoušci kapely.“1

Do klubu tehdy přišla jakási starší generace punkerů. Evidentní změna profilu publika

mě zaujala a začal jsem přemýšlet o tom, jak se tento generační rozdíl projevuje v

současné punkové subkultuře. Při dalším zúčastněném pozorování v Rock café na

pražské Národní třídě 3.10.2019 na koncertě dvou punkových kapel, kde E!E

vystupovali jako druzí, tzv. headlineři, mi pak už neunikla tato situace:

1 Terénní zápisky autora, 4.10.2019
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„Vystoupení kapely trvalo hodinu, mělo rychlý průběh bez velkých přestávek. V publiku je

kolem stopadesáti lidí, pod pódiem a vepředu stojí mladší, většinou dvacátníci s výraznějším

punkovým vzhledem (číra, křiváky, spínací špendlíky…). Tancují divoké pogo. Vzadu v sálu

postávají třicátníci až padesátníci, vzhledem většinou bez viditelných punkových prvků.

Popíjejí pivo a občas se zapojují zpěvem. Dvaapadesátiletý zpěvák Bořek Řehoř v průběhu

koncertu dělá zábavné grimasy a obličeje (…). Zakončil vystoupení vtípkem: „Jsme starý, jsme

unavený, jdeme domů“. Publikum se směje a reaguje velkým potleskem a povzbudivým

pískáním. (…)“2

Punkoví muzikanti, všichni padesátníci, zde tehdy hráli pro generačně různé

publikum. Různé generace stály na jiných místech a jinak se během koncertu chovaly.

Obě skupiny publika se ale smály Bořkovu komentáři o stáří, které jim očividně

nevadilo. Začal jsem si klást otázku, co to vlastně znamená, být „starý punker“? Jak to

souvisí s biologickým věkem a co to znamená pro samotné punkové muzikanty? Začal

jsem se zabývat myšlenkou stárnutí v subkultuře punku, která bývá často

prezentována jako hudební subkultura mládeže3. Podle sociologa Andy Benetta tento

2 Terénní poznámky autora, 3. 10. 2019, Rock Café, Národní třída, Praha.
3 Viz Smolík (2010) Subkultury mládeže: uvedení do problematiky.

Vystoupení kapely E!E v Rock café 4.10.2020 (foto autor)
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typ reprezentace v současnosti ignoruje, jak tuto subkulturu chápou její starší členové

(2013, 68). Členy punkové subkultury jsou totiž i lidé, kteří v ní působí od doby jejího

vzniku v 70. letech 20. století (tedy právě dnešní padesátníci)4.

Členové punkové subkultury v České republice tento generační rozdíl samozřejmě

reflektují, například když Roman Vojtíšek řekne: „Jsme staří punkeři, ty si tykaj“.5

Pořádají i zvláštní, generačně odlišené akce. Například v Písku jsem 15. února 2020

zúčastněně pozoroval „OLD PUNK SRAZ – Tradiční sraz punkerů, které to stále ještě

baví“. Jednalo se o akci fanoušků, hrála zde reprodukovaná hudba zakládajících

skupin subkultury ve světě (např. Ramones) i u nás (např. Bon Pari, založené roku

1981):

„Z reproduktorů hraje punková hudba a několikrát se také ozvou i české punkové písně.

Pavel, (bedňák kapely E!E a můj gatekeeper), se mě ptá: „Víš, co to je za kapelu? To jsou Bon

Pari.“6 Vypadá to, že všichni text písně Jede pán na koni, která hraje, znají, mnozí zpívají.“

Loni se na FHS UK přímo stárnutím punkerů zabýval Dan Beringer, který na toto téma

napsal bakalářskou práci (2020). Nezajímal se ovšem o punkové hudebníky, ale o

fanoušky. Mě naopak zajímají více samotní muzikanti. Téma stárnutí je v

subkulturálních studiích poměrně nové, avšak existující výzkumy, které zmíním

později, se nezaměřují na specifickou perspektivu klíčových aktérů punkové

subkultury – punkových hudebníků.

Rozhodl jsem se proto zaměřit se právě na tuto perspektivu a využít svůj kontakt na

hudební skupinu E!E, která vznikla roku 1987 v Příbrami a patří k zakládajícím

skupinám punkové subkultury u nás. V České republice existuje několik hudebních

kapel, které jsou stále aktivní, hrají punk rock a svůj vznik datují do osmdesátých let

4 Subkultura punku se na našem území začala formovat koncem 70. let minulého století. Pro naši republiku je

formování subkultury ovlivněno mnoha okolnostmi, především státním režimem, který způsobil uzavřenost

republiky vůči Západu, kde punková subkultura vznikla. Toto mělo vliv jak na oblékání místních punkerů, tak i

na hudbu, která se zde formovala. Ve svých počátcích v 80. letech 20. století byl punk především prezentován

jako stylové vymezení se vůči dominantní společnosti (Novotná, Heřmanský; 2019, s. 18).
5 Rozhovor s autorem, 19.6.2020
6 Skupina vznikla v v roce 1981 v Příbrami a zpočátku hrála jen po vesnických veselkách, ale později začala
koncertovat i po pražských klubech. Kapela hudbou vycházela z hnutí New Wave a zpočátku se nesetkala
s pochopením publika. Nicméně kapela svou jednoduchou hudbou ovlivnila vznik několika mimopražských
skupin jako třeba Znouzecnost.
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minulého století. Mým výzkumným problémem se stala autoreflexe hudebníků výše

jmenované skupiny jako představitelů této starší, zakládající generace punkové

subkultury, a to i s ohledem na specifický politický kontext doby a místa vzniku

kapely.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů se snažil odpovědět na tyto výzkumné

otázky:

1. Jak informanti vzpomínají na své hudební začátky, tedy své punkové

„mládí“?

2. Jak informanti reflektují punkový zvuk, chování a hodnoty?

3. Jak se změnila hudební praxe vzhledem k věku aktérů?

4. Jak se proměnil subkulturní kapitál aktérů s ohledem na jejich věk,


[…]


situaci v subkultuře punku: mladší generace se obléká do punkového stylu a moji

informanti ze starší generace punkerů se těší vysokému subkulturnímu kapitálu díky

dlouholetému členství v punkové hudební skupině. Slačálek dále píše: „Uniformita,

přítomná ve freeteknu stejně jako v každé subkultuře, je zároveň vnímána jako

opozitum vůči její klíčové hodnotě, tvořivosti.“ (2009, s. 110).

V této kapitole reflektují informanti svůj vysoký subkulturní kapitál, který získali díky

své dlouhodobé aktivní hudební participaci na subkultuře. Vzhledem k prestiži, kterou

v této subkultuře mají, očekávají a dostávají projevy úcty od fanoušků, jako jsou

žádosti o autogram, fotografii, paličky atd. Na druhou stranu odmítají vykání jako

projev úcty, protože jej spojují s biologickým věkem. Tento projev chápou jako

v subkultuře nepatřičný – jakoby je ze subkultury vyčleňoval. Touží ovšem po uznání

na základě zásluh a ne na základě věku.

Členové kapely v backstage Rock Café (foto autor,
4.10.2019)
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4. Závěr

Moje práce se zabývala tématem aktivních hudebníků ze starší generace

punkerů. O stárnutí v subkultuře punku bylo napsáno několik prací, příkladem může

být bakalářská práce Dana Beringera (2020), nebo publikace Andy Benetta (2013). O

existenci určité starší generace punkerů píše i Pixová: „Z „mládežnického fenoménu“

se stal životní styl slučitelný s požadavky dospělosti“ (2011, s. 75). Ovšem žádná

z těchto prací se nevěnuje aktivním hudebníkům, kteří svůj začátek hudební kariéry

datují do osmdesátých let minulého století. Této starší generace jsem si všiml při

svém zúčastněném pozorování koncertu kapely E!E. Hudební skupina vznikla v roce

1987 v Příbrami a je aktivní dodnes. Dnes ji tvoří pět členů starších padesáti let.

S těmito muzikanty jsem vedl polostrukturované rozhovory. Cílem těchto rozhovorů

bylo reflektovat změnu, kterou pociťují v souvislosti se stárnutím v subkultuře.

Výsledky, které jsem představil ve třetí empirické části, se pokusím shrnout

v následujících několika odstavcích.

V případě punkových začátků mých informantů jsem se setkal pouze s jedním

případem, kdy bychom mohli u informanta pozorovat koncept Lindy Andes (1997)

tzv. predispozice pro punk. Ostatní členové hudební skupiny se k punkové subkultuře

dostali díky své předchozí hudební činnosti. Ve svých výpovědích informanti také

relfektují, že se v době jejich mládí (náctiletí a dvacátníci) punková subkultura teprve

formovala. Ve výpovědích informanti zmiňují, že zpočátku nevěděli o existenci pojmu

„punk“, natož o subkultuře. Moje data tak rezonují se závěry Hedviky Novotné (2013)

o formování punkové subkultury u nás.

Dále jsem se věnoval vzpomínkám mých informantů na hudební praxi v minulém

politickém režimu. Petr Stawarz zdůraznil paradox, kdy omezující opatření státu vůči

punkové subkultuře měla opačný efekt, a podporovala tak hodnotu protestu. Moje

data tak opět potvrzují předchozí zkoumání, nyní konkrétně Michaely Pixové (2013).

Změnu politického režimu informanti reflektují jako ztrátu společného nepřítele a

názorové roztříštění subkultury. To se projevuje na atributu protestu, kdy se punková

scéna tříští na mnoho táborů.
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Druhá výzkumná otázka se týkala reflexe punkového hudebního zvuku, chování a

hodnot. V této části jsem ukázal, jak se nehudební chování odráží na tom hudebním,

když jsem vycházel z konceptu trojsložkového analytického modelu antropologického

studia hudby (Merriam, 1964). Když jsem chtěl, aby informanti reflektovali punkové

hodnoty obecně, k mému překvapení jsem se setkal u dvou informantů i s

negativními odpověďmi. Ovšem i tyto odpovědi samy o sobě poukazují na hodnotu

svobody názorů a jednání.

Dále jsem ukázal, jak moji informanti reflektují stárnutí v závislosti na hudební praxi.

Jelikož jsou aktivními hudebníky, zaměřil jsem se na reflexi nutnosti přizpůsobování

aspektů dospělosti (rodinný život, kariéra) s životem punkového hudebníka. Všem

mým informantům se podařilo inkorporovat punkovou hudební praxi do svých

dospělých životů. Vzhledem k dlouholeté aktivní činnosti, reflektovali v rozhovorech

moji informanti i změny, kterými prošla hudební praxe obecně.

V poslední kapitole teoretické části jsem se věnoval tomu jak moji informanti

reflektují svoji současnou pozici v subkultuře. Vycházel jsem z konceptu subkulturního

kapitálu (Thorton, 1995). Z výpovědí jsem analyzoval několik projevů vysokého

subkulturního kapitálu hudebníků. Ten se projevuje především úctou ze strany

fanoušků punkové kapely, ale i respektem od pořadatelů hudebních akcí. Analyzoval

jsem podobnost s výsledky výzkumu českého freetekna od Ondřeje Slačálka (2011).

Ten píše o tzv. institucionálním subkulturním kapitálu, kterému se těší starší generace

subkulturních jedinců, která má dlouholetý podíl na subkulturní hudební scéně.

Jelikož se objevily komplikace spojené s epidemií COVID – 19, musel jsem vést jeden

z rozhovorů pouze jako videohovor. Přesto bych rád poděkoval infromantům za

ochotu a poskytnutí obsáhlých odpovědí. Vzhledem k množství nových původních dat

soudím, že by moje data mohla být použita i k jiným výzkumům týkajících se jak

stárnutí v subkultuře, tak i ve výzkumech týkajících se změny hudební praxe

v závislosti na změně politického režimu v České republice.
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