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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Řehák
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 84907124

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512992

Název práce: „My jsme staří punkeři“: Autoreflexe starší generace aktivních
hudebníku v české subkultuře punku

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Matěj Kratochvíl, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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